教人函〔2021〕169 号

河南省教育厅办公室

关于做好 2021 年度中原英才计划

（育才系列）——中原基础研究领军人才

人选推荐工作的通知

各省属高等学校，厅直专科学校：

根据《河南省人才工作领导小组办公室关于开展 2021 年度

“中原英才计划（育才系列）”申报工作的通知》（豫人才办〔2021〕

1 号）和《河南省人力资源与社会保障厅 2021 年度中原英才计划

（育才系列）——中原基础研究领军人才申报指南》要求，现就

做好河南省教育厅 2021 年度中原英才计划（育才系列）——中原

基础研究领军人才人选推荐工作有关事宜通知如下：

一、推荐范围

面向河南省学术技术带头人（含在外省市获得同类称号的人

员）中，从事基础研究、引导基础理论原始创新、推动基础学科

创新发展，在职在岗的人员。在企事业单位中担任领导职务后不

河 南 省 教 育 厅 处 室 函 件

 — 2 —

再直接从事专业技术工作的人员，以及党、政、军、群机关的工

作人员，参照公务员管理的工作人员，不列为遴选对象。

为避免重复支持，对已入选国家重点人才计划、科技部“创

新人才推进计划”、教育部“长江学者奖励计划”、国家杰出青年

科学基金、中宣部文化名家暨“四个一批”人才等国家人才支持

计划的人选，不得申报中原基础研究领军人才。申报人每年度仅

可申报一个类别的一个人才项目，不得重复申报。已入选中原英

才计划（育才系列）的人选，不得重复申报同一层次或下一层次

的人才项目，支持期满后方可申报本计划内上一层次的人才项目。

二、推荐对象和条件

申报中原基础研究领军人才，应同时满足以下条件：

（一）连续全职在豫工作 3 年以上；

（二）热爱祖国，遵纪守法，坚持科学精神，恪守职业道德，

潜心一线科研工作，年龄在 55 周岁以下（1966 年 1 月 1 日后出

生）；

（三）潜心基础研究，揭示自然规律和社会发展规律，具有

创新思维，能够敏锐把握国家战略需求和世界科技发展态势，提

出战略性、前瞻性、创造性的研究构想；

（四）引领原创性重要理论研究和关键领域攻关，取得突破

性研究成果，为社会提供新知识、新理论、新方法，对数学、物

理、化学、天文、地学、生物、医学、哲学、政治学、法学、历

史学、教育学等基础学科发展具有重要推动作用；学术水平处于

 — 3 —

省内领先、国内先进地位；

（五）具有承担省部级及以上基础研究类课题和重点科研任

务等经历，具有良好的沟通协调能力和组织管理能力；

（六）主持国家自然科学基金项目或国家社会科学基金项目

2 项以上，或获得国家自然科学基金人才项目资助；

（七）作为第一作者或通讯作者在本专业国际权威期刊发表

高质量论文。

三、推荐名额

各单位最多推荐 1 名符合选拔条件的人选，不得突破。根据

河南省人才工作领导小组《关于鼓励引导人才向艰苦边远地区和

基层一线流动的若干措施》（豫人才〔2021〕1 号）精神，各单位

可在分配的推荐名额外，多推荐 1 名扎根大别山区、伏牛山区、

太行山区、黄河滩区等艰苦边远地区和基层，符合选拔条件的优

秀人才。

四、推荐程序

各单位对照条件要求，对申报人选进行资格初审，并负责对

申报材料真实性进行审核。推荐人选必须经过专家评议和公示程

序（涉密人员可不公示）后报送省教育厅。省教育厅成立专家评

审会，对各单位推荐人选进行评选，经公示无异议后报送省人力

资源和社会保障厅。

五、申报材料

（一）纸质材料。综合报告 2 份。内容包括人选推荐情况、

 — 4 —

专家评议情况、公示情况等，并附专家评议结果汇总表。综合报

告以正式文件形式报送省教育厅，并注明联系人、联系方式（电

话、传真、电子信箱）。

（二）电子文档。通过“河南省高层次专业技术人才选拔管

理系统”http://expert.hnzjgl.gov.cn/login 报送。

纸质材料和电子文档均须在 2021 年 4 月 30 日前报送，逾期

视为自动放弃推荐资格。

联 系 人：张志海

联系电话：0371-69691691

2021 年 4 月 14 日

（主动公开）